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 Abstract

Apalic syndrome or waking state of unconsciousness is a special type

of consciousness disturbance, the essential feature of which is wakefulness with

open eyes. Specific nursing care of a patient with apalic syndrome is the most

challenging because the patient is completely dependent on this care. Therefore, it

is necessary for nurses working with apalic patients to be prepared to provide

nursing care to these patients as well as possible

Diploma thesis assesses and evaluates the knowledge of future nurses

on the apalic syndrome and the specific nursing care, which patients with apalic

syndrome are provided with. This knowledge is compared with the knowledge of

nurses who have already been providing nursing care to these patients and, based

on the experience of those nurses, the ways how to improve the knowledge are

surveyed. Quantitative research, an interrogation method, anonymous

questionnaire technique was used in this section. In the thesis the factors are

assessed that may directly affect the preparedness of future nurses and nurses

already working to provide specific nursing care to patients with apalic syndrome.

Nurses themselves suggest solutions. In this section the qualitative research

survey, the questioning method, and the half standardized interview technique

were involved.

Apalic syndrome is one of topical and discussed issues. It is difficult

to tackle this serious problem, it involves not only medical but also ethical and

economic aspects. From the outcomes of the survey a lower level of knowledge

of future nurses on apalic syndrome and specifics of nursing care is apparent.

This partly reflects their preparedness. Conditions should be created for future

nurses so that they could deepen their knowledge through study and employ this

knowledge directly to apalic patients. Nursing practice carried out during study

may also come in useful. It can help facilitate nurses´ work in units where nursing

care is provided to apalic patients and eliminate factors that may affect the quality

of care. The objective of this thesis was to point out to the issue of providing a

specific nursing care of apalic patients not only from the perspective of future

nurses.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Připravenost sester na poskytování
specifické péče u apalických pacientů“ vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé
vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou
cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou
v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2010 Bc. Helena Prokešová

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivaně Chloubové za odborné vedení při zpracování diplomové práce, za
podněty a připomínky, za cenné rady, trpělivost a věnovaný čas.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 4

1. Současný stav ….........................................................................................................5

1.1 Apalický syndrom.................................................................................................. 5

1.1.1 Vědomí............................................................................................................ 5

1.1.2 Apalický syndrom – vegetativní stav.............................................................. 6

1.1.3 Anatomie a fyziologie centrální nervové soustavy........................................ 7

1.1.4 Příčiny vzniku a diagnostika apalického syndromu..................................... 9

1.1.5 Stádia apalického syndromu, jejich projevy a patofyziologie..................... 12

1.1.6 Komplikace a prognóza apalického syndromu ........................................... 17

1.2 Specifická ošetřovatelská péče u pacientů s apalickým syndromem................. 18

1.2.1 Komplexní hygienická péče, péče o pokožku .............................................. 18

1.2.2 Péče o dýchací cesty .....................................................................................23

1.2.3 Péče o výživu ................................................................................................ 26

1.2.4 Péče o vyprazdňování................................................................................... 29

1.2.5 Monitorace fyziologických funkcí ..............................................................31

1.2.6 Péče o invazivní vstupy ................................................................................ 34

1.2.7 Rehabilitační ošetřování .............................................................................. 36

1.2.8 Vliv komunikace s apalickým pacientem a jeho rodinou, využití konceptu

bazální stimulace.................................................................................................... 37

1.2.9 Etika, právo v ošetřování pacientů s apalickým syndromem...................... 40

1.3 Připravenost sester na apalické jednotce ........................................................... 41

1.3.1 Psychická zátěž sestry .................................................................................. 41

1.3.2 Fyzická zátěž sestry ...................................................................................... 46

1.3.3 Vzdělávání sester.......................................................................................... 47

2. Cíl práce a hypotézy ………………………………………………………………54

2.1 Cíle práce............................................................................................................. 54

2.2 Hypotézy a výzkumné otázky .............................................................................. 54

3. Metodika ................................................................................................................... 56

3.1 Použité metody .................................................................................................... 56

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru...............................................................56

4. Výsledky.................................................................................................................... 58

4.1 Vyhodnocení kvantitativního šetření – dotazník................................................ 58

4.2 Výsledky kvalitativního šetření – polostandardizované rozhovory................... 88

4.2.1 Strukturované kazuistiky respondentů........................................................ 88

4.2.2 Grafické znázornění..................................................................................... 98

5. Diskuze.................................................................................................................... 103

6. Závěr ....................................................................................................................... 114

7. Klíčová slova........................................................................................................... 117

8. Literatura ............................................................................................................... 118

9. Přílohy..................................................................................................................... 125

4

Úvod

Tito pacienti nepatří do kategorie akutní a kritické medicíny (10), pacienti s

apalickým syndromem se řadí do kategorie neobyčejně náročných nemocných (53), to

si uvědomují také jednotlivá zdravotnická zařízení, proto dochází k zřizování

specializačních jednotek chronické resuscitační a intenzivní péče či přímo apalických

jednotek.

Apalický syndrom a stav s ním spojený vyžaduje dlouhodobou intenzivní

ošetřovatelskou péči (53) a specializované intenzivní postupy (12). Pacienti s tímto

syndromem jsou zcela závislí na sesterské ošetřovatelské péči a z hlediska

ošetřovatelské péče jsou řazeni jako nejnáročnější (10). Úloha sestry je pro zlepšování

stavu nemocného nenahraditelná (53). Jelikož jde o péči specializovanou, je tato péče

náročná na zkušenosti sester, jejich dovednosti, ale také na jejich dobré odborné

znalosti. A právě proto je nutné věnovat pozornost budoucím sestrám. Některé z nich se

budou na svých budoucích pracovištích s těmito pacienty setkávat nebo jim budou

ošetřovatelskou péči přímo poskytovat. Proto je nutné budoucí sestry na ošetřovatelskou

péči u apalických pacientů a její specifika připravovat a jejich připravenost dále

zdokonalovat. Čím lépe budou připraveny jak po stránce teoretické, tak praktické, tím

lepší a kvalitnější péči budou schopny těmto pacientům poskytovat.
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1. Současný stav

Apalický syndrom neboli stav bdělého bezvědomí je zvláštním typem poruchy

vědomí, jehož základním rysem je bdělost s otevřenýma očima (8). Ošetřovatelská péče

u apalického pacienta je jednou z nejnáročnějších. Klade velké nároky a požadavky na

ošetřovatelský personál, hlavně pak na sestry, na jejich dovednosti i vědomosti. Proto je

potřeba, aby sestry pracující s apalickými pacienty byly na poskytování péče, zejména

pak na její specifičnost, co nejlépe připraveny. Pouze tak je možné dosáhnout kvalitní

ošetřovatelské péče u těchto pacientů.

1.1 Apalický syndrom

1.1.1 Vědomí

Vědomí je stav, kdy je člověk schopen správně vnímat sebe i své okolí a správně

reagovat na podněty vnitřního i vnějšího prostředí. Jde o vnitřní slovní signalizaci

člověka o sobě a okolí (2). Je to schopnost mozku přijmout a zpracovat informaci na

vyšší než reflexní úrovni. To znamená, že reakce na zevní podnět musí být

komplexnější než reflex (69). Zajišťováno a podmíněno je hladkým fungováním

mozkového retikulárního aktivačního systému a jeho spojením s kůrou mozkovou (1).

Proto každá léze, která výrazně poškodí mozkový kmen nebo hemisféry, může být

provázena poruchou vědomí. Toto poškození může být strukturální či anatomické

(tumor, krvácení, ischémie). Lokalizované přímo v mozkovém kmeni, nebo mimo

oblast mozkového kmene a poškodí aktivační retikulární formaci tlakem. Poškození

metabolické nebo toxické bývá difúznější, způsobí difúzní oboustrannou kortikální lézi,

významná je zde porucha energetického metabolizmu a krevního oběhu (2).

Vědomí lze rozdělit na dva typy. Vigilita (bdělost) určuje stupeň schopnosti

reagovat na prostředí, během dne kolísá. Dvěma extrémními fyziologickými stavy různé


[…]


• tracheostomickou kanylou

• nemusí být zajištěny

11. Nejčastější poruchou vyprazdňování v důsledku inaktivity u pacientů s apalickým

syndromem je

• průjem

• paradoxní průjem

• zácpa

12. Pacient s apalickým syndromem v lůžku zaujímá

• aktivní polohu

• pasivní polohu

13. U pacientů s apalickým syndromem používáme

• aktivní komunikaci

• žádnou komunikaci

• pasivní komunikaci

14. Do typického klinického obrazu pacienta s apalickým syndromem patří (lze označit

více odpovědí)

• pacient není schopen spontánní motoriky

• pacient budí dojem plného vědomí

• bulby pacienta provádějí bloudivé pohyby a nefixují

• pacient není schopen vyjádřit své myšlenky

• pacient není schopen vyjádřit své pocity a náladu

• pacient není schopen emočních reakcí

15. Jaké je postavení končetin u pacientů s apalickým syndromem (lze označit více

odpovědí)

• horní končetiny se nacházejí ve spastické flexi

• dolní končetiny se nacházejí v extenzi

• všechny končetiny se nacházejí v extenzi

• všechny končetiny se nacházejí ve spastické flexi

16. Je vhodné zapojit rodinu pacienta s apalickým syndromem do ošetřovatelské péče?

• ano

• ne

• nevím

Pokud jste odpověděli ano nebo ne, napište proč ..……………………………………….

17. Setkal/la jste se v průběhu studia s pacientem s apalickým syndromem?

• ano, uveďte prosím, na jakém oddělení……………………………………

• ne

18. Měl/a jste v průběhu studia možnost ošetřovat pacienta s apalickým syndromem?

• ano

• ne

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2 − Rozhovor

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

3. Délka Vaší praxe (let)?

A.

1. Byla jste seznámena během studia s existencí apalické jednotky?

NE ANO

2. Nastoupila jste po dokončení studia ihned na apalickou jednotku?

NE, uveďte prosím, předešlá oddělení ………………………………………………

ANO

3. Věděla jste, před nástupem na apalickou jednotku, co práce na této jednotce obnáší?

NE, VŮBEC

ANO

ČÁSTEČNĚ

4. Je pro Vás práce na jednotce psychicky náročná?

NE

ANO, uvědomovala jste si tuto náročnost jako sestra studentka (budoucí sestra)?

5. Je pro Vás vaše práce fyzicky náročná?

NE

ANO, uvědomovala jste si tuto náročnost jako sestra studentka (budoucí sestra)?

6. Myslíte si, že lze informovat a seznámit budoucí sestry s náročností práce na této
jednotce?

NE ANO, jak nejlépe? ...............................................................................

B.

1. Než jste nastoupila na tuto jednotku, seznámil Vás někdo s pracovištěm předem?

NE ANO ČÁSTEČNĚ

2. Věděla jste, v jakém stavu se pacienti na této jednotce nacházejí?

NE ANO, jak jste informace získala? .......................................................

3. Věděla jste, co tito pacienti potřebují?

NE, VŮBEC ANO ČÁSTEČNĚ

C.

1. Myslíte si, že je vhodná praxe budoucích sester, v rámci školní praxe, na této
jednotce?

NE ANO

2. Myslíte si, že lze připravit sestry během studia na práci na apalické jednotce?

NE ANO ČÁSTEČNĚ

D.

Pracovala jste před nástupem do zaměstnaneckého poměru na apalické jednotce na
oddělení ARO?

ANO, myslíte si, že to bylo pro nynější práci přínosem? NE ANO

NE, byla jste někdy na praxi na ARO oddělení?

ANO, myslíte si, že to bylo pro nynější práci přínosem? NE ANO

NE, chtěla byste ji uskutečnit, neboť si myslíte, že by pro Vás byla přínosem?

NE ANO

Máte nějakou radu pro budoucí sestry, které by chtěli pracovat na apalické
jednotce?

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3 − Hodnocení rizika vzniku dekubitů – stupnice Nortonové

Zdroj: Staňková, M. Hodnocení a měřicí techniky v ošetřovatelství (2006)

Příloha 4 − Hodnocení rizika vzniku dekubitů – Waterlow škála

Zdroj: Staňková, M. Hodnocení a měřicí techniky v ošetřovatelství (2006)

Příloha 5 − Glasgowská stupnice hloubky vědomí

Zdroj: Staňková, M. Hodnocení a měřicí techniky v ošetřovatelství (2006)

Příloha 6 − Glasgow Outcome Score

Score Rating Definition

5 Good Recovery Resumption of normal life despite minor deficits

4 Moderate Disability Disabled but independent. Can work in sheltered setting

3 Severe Disability Conscious but disabled. Dependent for daily support

2 Persistent vegetative Minimal responsiveness

1 Death Non survival

Zdroj: http://www.trauma.org/archive/scores/gos.html

Příloha 7 − Glasgow Outcome Score – překlad

5 Dobré zotavení opětovné osvojení běžných životních aktivit, avšak

s případnými lehkými neurologickými či

psychologickými výpadky.

4 Středně těžké postižení

(postižený, ale

nezávislý)

pacient je v běžném denním životě nezávislý. Mezi

častá postižení u těchto pacientů patří různé stupně

dysfázie, hemiparézie nebo ataxie a také

intelektuální a paměťové výpadky a změny

osobnosti.

3 Těžké postižení

(pacient je při vědomí,

ale postižený)

z důvodu duševního a nebo tělesného postižení je

pacient v běžném životě odkázán na každodenní

stálou pomoc jiných osob.

2 Přetrvávající

vegetativní stav

pacient vykazuje absenci kortikálních funkcí

1 Úmrtí smrt

Zdroj: HERNDON, R. Hand book of Neurologie Rating Scales (2006)