JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Helena PROKEŠOVÁ**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

*Katedra:* Ošetrovatelství

*Název diplomové práce:* **Připravenost sester na poskytování specifické péče u apatických pacientů**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce má 116 stránek textu, obsahuje 35 grafů, 6 příloh a v seznamu literatury je uvedeno 89 literárních pramenů.

V teoretické části na stránkách 5-18 pojednává autorka, na základě údajů z literatury o podstatě apatického syndromu a na stranách 19 až 53 o specifikách ošetrovatelské péče o apaliky a také o odborné přípravě sester na tuto práci. Je třeba poznamenat, že zvláště v této části práce je vyjadřování autorky neobratné a někdy působí až komicky a nesprávný slovosled dělá dojem špatného překladu z cizojazyčného pramene (např.: „apalický syndrom není statický stav, může kdykoliv nezvratně ustnout, za nepříznivých podmínek mohou příznaky dokonce regredovat“, nebo: „pacienti trpí neschopností zapamatovat si zejména nové údaje, které nahrazují smyšlenkami a těžkou poruchou paměti“).

V empirické části si autorka položila za cíl zjistit kvantitativním i kvalitativním šetřením jaké znalosti o apalickém syndromu mají sestry pracující na apalických jednotkách ve srovnání se studenty VŠ a VOŠ a zda ~~poznalostně~~ i psychicky připraveny na tuto specifickou ošetrovatelskou péči. Pro kvantitativní šetření bylo použito 429 správně vyplněných dotazníků (134 studujících VOŠ, 153 studující VŠ-Bc, a 142 sester pracujících na apalických jednotkách) a pro kvalitativní šetření byl využit polostrukturovaným rozhovor s 10 sestrami pracujícími na apalických jednotkách.

Pozor – v legendě pod grafem č.1 je chyba v procentuálním srovnávání jednotlivých složek (např. 153 Bc z 200 oslovených je 76,5 % a ne 33,1 % jak se uvádí... atd.)

Výsledky a diskuze ukazují na velké nároky, které jsou kladeny ty, kteří pečují o apaliky a upozorňují, že je třeba při výuce budoucích sester věnovat této problematice ještě větší pozornost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře - 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má autorka osobní zkušenost s péčí o pacienta s apalickým syndromem?

4. června 2010

Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.